

**Przedpłata**  
w Krakowie:  
rocznie zhr. 16.—  
kwartalnie „ 4.—  
miesięcznie „ 1.35  
za odroczonem „ ct. 20  
Na prowincji:  
rocznie zhr. 20.—  
kwartalnie „ 5.—  
miesięcznie „ 1.70  
Za granicą:  
miesięcznie zhr. 2.—  
Kumery zwykły 8 ct.  
Niedzielnym 10 ct.

# GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych, o godzinie 10 rano,  
w niedzielę o godz. 8 rano.

**Ogłoszenia:**  
Za wiersz 6 ct. Od wiersza 4. Od drobnych ogłoszeń 1 1/2 ct.  
w „Nadesłanem“  
Wiersz zwykły 20  
Śluby, nekrologi,  
wiersz 40 ct.  
Do działu inseratów  
pełnomocności  
Jan Strycharski.

Rękopisów redakcja  
nie zwraca.  
Każda zmiana adresu  
10 ct.

Adres Redakcji:  
Kraków, Rynek gł., linja A-B,  
L. 43., L. piętro.

ZALOZYCIEL: JOZEF ROGOSZ.  
Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Adres Administracji:  
Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

## Wiec w Żywcu.

Żywiec d. 13 lutego.

(List oryginalny Głosu Narodu).

I. Dzień dzisiejszy pozostanie długo pamiętnym w kronice dzielnego miasta Żywca, jedynego u nas, które jest wolne od żydostwa. Już od rana było miasto wielce ożywionem. Na długiej drodze, wiodącej z dworca kolejowego w Zabłociu do rynku żywieckiego, służyła się gromady włościan i robotników, świętacznie poubranych. Wielu z nich miało trójbarwne odznaki. Byli to ci, którzy ofiarowali posłowi Kubikowi, zwołującemu dzisiejszy wiec chrześcijańsko-ludowy do Żywca, pomoc dla utrzymania porządku. Około godziny 10 przed południem szła istna wędrowka ludu ku dworcowi, by tu oczekiwać przybycia ks. Stojałowskiego. Obszerny peron dworcowy był nabity masą ludu, który się roił także wewnątrz gmachu i przed dworcem. Pomiędzy czekającymi na peronie znajdowały się także stowarzyszenia robotnicze z chorągwiemi. Pięćdziesięciu kilku włościan ze straży ogniowej w Łodygowicach w pięknych uniformach i pełnym rynsztunku z dzielnym swym naczelnikiem na czele tworzyło szpalier przed dworcem. Gdy wjechał na dworzec pociąg wiozący ks. Stojałowskiego od strony Bielska, wzniósł się gromkie okrzyki, odezwały się wystrzały z mozdzieli. Entuzjazm nie do opisania. Wszystko cisnęło się ku ks. Stojałowskiemu, którego najprzód przed dworcem powitała delegacja robotników i włościan, na co ksiądz odpowiedział kilku serdecznemi słowy.

Z dworca udał się ks. Stojałowski, otoczony nieprzebranym tłumem na prawo do domu wiernego swego stronnika p. Sanetry, gdzie się znajduje obszar a restauracja. Wejście do domu było przyozdobione czeina, a u góry znajdował się na czerwonej ozdobnej tablicy napis złotemi głoskami: „Witaj nam dzielny obrońco ludu biednego“. Tu przebrał się ks. Stojałowski, zapowiadając, iż stąd uda się do kościoła dla odprawienia Mszy św. Kościół był długo już przed jego przybyciem przepełniony pobożnymi. Wiec, którego urządzeniem, jak już powyżej zaznaczyłem, zajmował się bardzo gorliwie poseł Kubik, zapowiedziany był na godzinę 2 po południu w sali gospody p. Leopolda Kotlarskiego. Pierwotnie istniał zamiar odbycia wiecu w pięknej i dużej sali ratuszowej, jednak z powodu balu miejajkiego odbytego w wigilję wiecu coś się nie kleiło, tak, że burmistrz na razie sali odmówił. Już o godzinie 1 była sala Kotlarskiego nabita. Nie można było się wcale ruszyć, a w całej gospodzie i na ulicy tłoczyli się ci, którzy nie mogli się już dostać do jej wnętrza. Raptem odzywa się z tłumy jakiś głos stentorowy, wołając: „Wiec odbędzie się w sali ratuszowej. Burmistrz dał zezwolenie na wstawienie się żywieckich radców. Chodźmy tam bracia!“ Wypróżnienie sali szło nadzwyczaj pomalą, gdyż poczęto się cisnąć ku wyjściom, co ruch bardzo tamowało. Imponującą gromadą wyruszyli wiecownicy, których było około 4000 ku ratuszowi. Duża sala ratuszowa, w której mieściło się co najmniej 2000 ludzi, napełniła się ściśle w okamgnieniu, a reszta stała na schodach i na dworze. Przybycie ks. Stojałowskiego go powitano z zapalem głosnymi okrzykami: „Chwała mu!“ Pomiędzy uczestnikami wiecu było także dużo mieszczań żywieckich, a także i inteligencji z całej okolicy.

Wiec zagań, około godz. 3 po południu, poseł Kubik, serdecznem powitaniem wszystkich przybyłych, między którymi przeważali robotnicy. W końcu wezwał do wyboru przewodnictwa wiecu, proponując ks. Stojałowskiego na przewodniczącego. Wyboru dokonano przez akklamację. Ks. Stojałowski, który objął przewodnictwo, podniósł, iż dawniej istniały różne uprzedzenia do stronnictwa chrześcijańsko-ludowego. Uważano nas — mówił — za żywoł szkodliwy. To zniknęło. Teraz i inni mieszczań i inteligencja zaczynają się garnąć do nas, obecnie jesteśmy razem. Gdy w zgodzie pójdziemy — przyszłość nasza. Mowca dziękuje zgromadzonym za

zaufanie. Dawniej i tu w Żywcu było inaczej, i tu były prześladowania, nawet krwawe. Obecnie szczęśliwsze położenie. „Bez ludu nie ma narodu“, gdy to wszyscy rozumieją, wtedy los naszej ojczyzny musi się poprawić.

Na zastępców przewodniczącego powołano pp.: Pantofińskiego i Tijaka, na sekretarzy: radcę żywieckiego p. Studenckiego i p. W. Skolyszewskiego. Ks. Stojałowski omawia porządek dzienny, na którym znajdują się dwa punkty: Wybory gminne i organizacja stronnictwa. Sprawozdawcą do pierwszego punktu jest p. Kubik, który w dłuższem przemówieniu przedstawia obraz stosunków gminnych i krzywdy ludu, pochodzące najczęściej z winy wójtów. Upominajcie się — mówi — krzywd waszych, zajmujcie się gorliwie wyborami, wybierajcie na wójtów nie najbogatszych, lecz sumiennych i zdolnych ludzi, a wtedy przestanie żyd w karczmie być królikiem gminy i komora arcyksiążęca nie będzie też was tak krzywdziła, jak teraz. Sprawiedliwość być musi dla każdego, a nie tylko dla żydów i bogaczy.

Następuje ożywiona rozprawa nad tym przedmiotem. Włościanin Fijak z Pietrzykowiec poucza w bardzo pięknem przemówieniu jak należy postępować chłopom przy wyborach, upominając wszystkich, by wykonywali swoje prawa, a wówczas „żyd przestanie rządzić gminą“. Włościanin Jan Pieronek opowiada, że jego gmina ma z lasów dochodu 900 zhr. rocznie. Pieniądze te trzyma wójt w kasie, potem wydaje dużo pieniędzy na swój następny wybór, pojąk ludzi. Liczne odzywają się skargi na krzywdy wyrządzane włościaństwu przez komorę arcyksiążęcą. Jakób Zdun z Tresna opowiada, że miał kawałek gruntu nad rzeką, gdzie łowił ryby. Ponieważ komora przywłaszczła sobie wyłączne prawo rybołówstwa, wytoczono mu więc proces, którego koszty pochłonęły cały jego grunt, zrujnowały go zupełnie. Ks. Stojałowski odpowiada na to, iż krzywdy wyrządzane ludowi przez niemieckich urzędników arcyksiążęcy w Żywiecczyźnie są straszne. (Hańta im! Precz z Niemcami!) My tym panem poażemy, że są w polskim kraju. Zaapelujemy do samego arcyksięcia i zapytamy go czy on o tych nadużyciach wie i czy chce krzywdy ludu brać na swe sumienie. Następnie zwraca się mowca do inteligencji z upomnieniem, iż jej patriotycznym obowiązkiem jest branie ludu w obronę, zajmowanie się ludem. Jeśli u nas lud nie przyszedł do oświaty, wina w tem głównie inteligencji, która żyje kastowo, dba tylko o siebie, a nie spełnia świętych przykazań narodowych. U nas panie się inteligencja ku górze, zaś ku dółowi gnębi.

Sprawozdanie z dalszego ciągu wiecu żywieckiego, z obrad nad organizacją stronnictwa i zakończeniem podamy w następnym liście.

## „Pamela“ Wiktoryna Sardou.

Paryż d. 12 lutego.

(List oryginalny „Głosu Narodu“).

Nie mogę powiedzieć, abym był wielkim przyjaciąciem słynnego dramaturga francuskiego i mam do tego słusne powody. Jest on wrogiem Polaków i stara się ich ośmieszać w swoich utworach.

Mieliśmy tego przykłady w „Andre“ i „Rabagasie“. Dumas syn, również się znęcał nad nami w „Sprawie Clemenceau“. Przed nim jeszcze za czasów króla Ludwika Filipa, w teatrzyku „Palais-Royal“, przedstawiano komedijki, w których un major polonais, odgrywał główną rolę i zawsze musiał być pijakiem i szulerem. Wtenczas jednak, wśród emigracji z 1831 r. panował duch rycerski i jenerał hr. Mycielski, będąc na podobnym widowisku, wyzwał na pojedynek nie tylko autora, ale dyrektora teatru, reżysera i aktora grającego rolę majora polskiego. Autor padł trupem na miejscu, a dyrektor i aktorzy pokornie przeprosili jenerała hr. Mycielskiego i przyrzekli solennie nigdy nie przyjmować do repertuaru podobnych utworów.

Wracając się do Wiktoryna Sardou, to mimo mojej niechęci do jego osoby, muszę mu przyznać talent niezwykły, i mistrzostwo w technice.

Zwykłe autorowie przy schyłku dni swoich, tracą na siłach intelektualnych i ich prace zaczynają wykazywać ubóstwo umysłowe. Szekspir, Moliere, Beaumarchais, nasz Fredro i kilku innych wielkich dramaturgów, do końca życia odzwadzali się bystrym polemem myśli i dowcipem, a ich dzieła, tworzone w późnym wieku, posiadają te same przymioty, co pisane w rozkwicie talentu. Toż samo można powiedzieć o Sardou. Przeszedł już sześćdziesiątkę, a jednakże z pod jego pióra wychodzą istne arcydzieła, które przejdą do potomności i świadczą zawsze będą o jego nadzwyczajnym talencie scenicznem.

Wczoraj, w teatrze „Vandeville“, odgrano najświeższą jego komedję, zatytułowaną „Pamela, handlarzka galanterji“. Autor po temat sięgnął znowu do pierwszej rewolucji francuskiej i wybrał jeden z najciekawszych epizodów. Jak wiadomo, Ludwik XVI zostawił syna. Ten miał umrzeć w więzieniu „Temple“. Pozostała jedyna legenda, że delfin został wykradziony i wywieziony do Szwajcarii. Po przywróceniu Burbonów na tron później jeszcze za panowania Orleanów, zjawiali się różni pretendenci do tronu, wykazujący pochodzenie w prostej linii od Ludwika XVI. Jeden z nich, Nauendorf, wytoczył nawet proces w Holandji i sąd w Hadze przyznał mu prawo używania nazwiska Burbonów. Sardou, jak wielu innych, wierzył w ucieczkę delfina i na tem tle osnuł swoją komedję, pełną dowcipu, żywej akcji i scen wzniesających.

W akcie pierwszym jesteśmy w domu byłej aktorki Montansier. Znajdujemy tam Barrasa, ówczesnego władzę Francji. Przychodzi do niego tajny agent policyjny Carency i awiadamia, że rojalista Rocheote i ekscentryczna Amerykanka Atkins, powzięli zamiar wykradzenia delfina. Barras traktuje sprawę lekko i oświadcza, że syn Ludwika XVI jest dobrze strzeżony. Zjawia się później Józefina do Beauharnais i pani Tallia. Ta ostatnia prosi, aby jej mąż wysłał w jakiej misji, gdyż ją bardzo kępije... Wreszcie spotykamy się z właścicielką domu Montansier, kobietą liczącą 55 lat. W głowie Barrasa powstaje myśl wydania jej za małego Bonapartego, jenerała w dymisji, literalnie nie mającego z czego żyć i któremu na koszt ministerjum wojny sprawiono mundur. Wszystkie te osoby zostały zaproszone przez Barrasa na śniadanie i później miały pojechać do więzienia „Temple“, celem obejrzenia nieszczęśliwego delfina. Barras wreszcie przyjuje jeszcze jedną wizytę niespodziewanej osoby. Jest nią Pamela, która wskoczyła przez balkon i wręczyła mu rachunek za suknie Józefa fina. Pamela jest ładną i fertyczną gryztką i Barras zaprosił ją również na śniadanie.

Akt drugi ma cechę czysto liryczną. Przedstawia on więzienie delfina. Dzieciak jest błądliwy, mizerny i schorowany. Nie wypuszczają go na świeże powietrze i niespodziewanej syn Ludwika XVI niknie w oczach. Pamela zostaje z nim. Umyła go, uczesała i serdecznie uściaskała. Zyskała jego zyczliwość i zaczął się jej zwierzać ze swemi cierpieniami. Gdy zapytał o matkę, Pamela nie odpowiedziała, lecz po jej wrzuceniu odgadł straszną rzeczywistość i zemlał.

W akcie trzecim Barras dowiaduje się o spisku. Zachwycony jednak wdziękami Pameli, sprzyja mu sekretnie i zezwala na wykradzenie.

Akt czwarty przenosi nas do pracowni stolarskiej, naprzeciwko więzienia. Tam się zgromadzili spiskowcy. Są jednakowoz zdradzeni, lecz nie wiedzą przez kogo. Wkracza oddział żołnierzy i dowódca wszystkich aresztuje. Carency z dumą wyjmuje swoją kartę policyjną, lecz w tejże samej chwili powalony jest na ziemię i związany. Żołnierze republikańscy są bowiem przebrani rojalistami. Podstępny tego użyto jedynie, aby się dowiedzieć o zdrajcy.

W ostatnim akcie znajdujemy się w Verneuil, nad brzegiem Sekwany. Delfin jest uratowany. Wie o tem Barras, wie jednak i policja. Barras pomaga do jego wywiezienia, lecz nie otrzymuje od Pameli żadnej nagrody. Na tem się kończy sztuka.

Wracając z „Termidorem“ i „Madame Sans-Gène“ komedja stanowi trylogję. Jest to ten sam sposób kompozycji, zasadzający się na wzięciu pewnego faktu historycznego za podstawę utworu i przyobleczenie go w formę komedji, lub dramatu. Wszystkie postacie nacechowane są szczerą prawdą życiową. Akcja









zeznania Teysonnièresa, rzucając podejrzenia przeciw niemu.

Sześciu dalszych znawców odmawia zeznania skutkiem zakazu generała Pellicieux, który na odmówne prośby adwokatów odpowiedział sucho: Nie!

**Paryż 16 lutego (rano).** Posiedzenie wczoraj rozpoczęło się o godz. 12 minut 15. Sala rozprawy jest przepelniona. Trybunał ogłasza uchwałę, odrzucając wnioski obrony co do przesłuchania rzeczoznawców na ich zeznania, złożone na tajnym posiedzeniu sądu wojennego w sprawie Esterhazego. Następuje przesłuchanie generała Goussier'a, który występuje przeciwko twierdzeniu świadka Jaurès'a, jakoby sztab generalny starał się o niewinnienie Esterhazego. Niczego bardziej nie pragnę — mówił generał — jak, żeby w tej sprawie zapanowało światło.

Adwokat Labori: Zatem racz panie generale zażądać od ministerstwa wojny, żeby generał Mercier złożył zeznanie co do tajnych aktów, żeby pułkownikowi Picquart pozwolono mówić o wszystkim, żeby przedłożono nam *borderneau* woryginałe, żeby przedłożono akty, które oddane były znawcy Bertillonowi do badania, żeby Bertillonowi zezwolono odpowiadać na wszystkie pytania i żeby dozwolono zeznawać ekspertom w procesie Esterhazego. Świadek odpowiada oczywiście, że stawianie takich żądań ze skutkiem nie leży w jego mocy.

**Paryż 16 lutego (rano).** Przesłuchiwany rzeczoznawca Crepieux Jamain protestuje energicznie przeciw zarzutowi Teysonnières o usiłowanie przekupstwa. Teysonnières miał mu oświadczyć, że jedynie jego zeznanie, a nie zeznanie Bertillon'a było podstawą skazania Dreyfusa. Świadek stwierdza, że jest katolikiem i Francuzem, a z zawodu dentystą (!); określa Teysonnières'a jako *Tartarin'a* grafologii, widzącego i słyszącego o nieistniejącej rzeczy. Świadek zarzuca mu również nadużycie urzędowe.

## Sejm we Lwowie.

(Originalny telegram Głosu Narodu).

Posiedzenie z dnia 15-go lutego.

**Lwów 15 lutego (w południe).** Dzisiejsze posiedzenie Sejmu rozpoczęło się o godz. 10 przed południem.

Komisarz rządowy hr. Łoś, odpowiadał z początkiem posiedzenia na interpelacje: Męciskiego, Styły, Kremy i Daty. Członek Wydziału krajowego Jędrzejewicz odpowiadał imieniem Wydziału na interpelację Kremy.

Z początkiem posiedzenia poseł Czartoryski postawił nagły wniosek, aby z powodu klęski nieurodzaju wezwać rząd, aby celem skutecznego przeprowadzenia akcji ratunkowej dla zagrożonej głodem ludności w Galicji przyznał z funduszy państwowych dodatkowy zasiłek w kwocie jednego miliona złr.; dalej aby rząd powstrzymał w całym kraju ściąganie podatku gruntowego aż do czwartego kwartału 1898.

Poseł Czartoryski motywując swój wniosek, oświadczył, iż nędza jest o wiele większa, niż pierwotnie przypuszczano, a kraj z własnych funduszy klęsce tej nie jest w stanie zaradzić. Czartoryski zaznaczył, że wniosek jest wyrazem żądań całej Izby i apelował imieniem całego Sejmu do Marszałka i Namiestnika, aby byli gorącymi rzecznikami tej sprawy w Wiedniu. Popierając nagłość wniosku, przemawiali: Barwiński, Styła i Średniawski. Wniosek uchwalono jednomyślnie.

Poseł Wereszyczyński złożył sprawozdanie Wydziału krajowego o wyłączeniu przysiółka Dworzyska ze związku gminy Jeleśnia, a przyłączeniu do gminy Pewli małej w powiecie żywieckim. Odnośny projekt ustawy odestany został do komisji.

Wyłączenie projektowane przez komisję Sejm odrazu uchwalili.

Poseł Chamiec imieniem Wydziału krajowego referował o udzieleniu powiatowi jasielskiemu koncesji na pobieranie opłat mytniczych od przewozu przez rzekę Wisłok między Fryszakiem a Kobylem.

Pozwolenia stosownie do wniosku Wydziału krajowego Sejm udzielił.

Przystąpiono z kolei do głosowania nad wnioskiem komisji szkolnej w sprawie utworzenia w Czortkowie i Krośnie szkół realnych z językiem wykładowym polskim według referatu posła Zolla.

Uchwalono w głosowaniu znaczną większością głosów wnioski komisji. Poprawkę Sawczaka, domagającą się, aby to były szkoły ruskie, Sejm odrzucił.

Następnie poseł Wachnianin imieniem komisji gospodarstwa krajowego złożył sprawozdanie w sprawie założenia szkoły sadowniczej w południowo-wschodniej części kraju. Komisja projektowała, aby Sejm upoważnił Wydział krajowy do założenia zakładu sadowniczego w Zaleszczykach kosztem nie-

przekraczającym 38.000 złr.; aby otworzył Wydziałowi krajowemu na rok 1898 kredyt do wysokości 15.000 złr. na zakupno potrzebnych gruntów i przygotowanie materiałów do budowy zakładu; aby Wydział krajowy udał się do rządu, celem uzyskania subwencji państwowej na koszty założenia i utrzymania zakładu sadowniczego w wysokości 50% kosztów.

Powysze wnioski komisji Sejm uchwalił w całej pełni.

Poseł Abrahamowicz przedłożył imieniem komisji budżetowej referaty o dwóch przedłożeniach Wydziału krajowego: 1) w sprawie zmiany statutu emerytalnego dla urzędników i służb krajowych; 2) w sprawie regulacji płac urzędników Wydziału krajowego.

Wnioski w sprawie regulacji płac zmierzają do ich podniesienia w stosunku do postanowionych przez Radę państwa zwiększonych przyszłych poborów urzędników państwowych. W klasie IV wzrost poborów wzrosło o 12,19% do 13,33%; w klasie VII, 16,53% do 22,61%; w klasie VIII, 20% do 24,39%; w klasie IX, 13,34% do 21,43%; w klasie X, 8,33% do 18,52%. Do klasy VI należą radcy i dyrektorowie rachunkowi i biur technicznych; do klasy VII sekretarze, dyrektorowie kasy i zastępcy tych dyrektorów; do klasy VIII wicesekretarze i inżynierowie I klasy; do klasy IX inżynierowie drugiej klasy i adjunkci; do klasy X wreszcie koncepciści i oficyalowie. Ogólna kwota wzrostu wydatków krajowych stanowić będzie rocznie 48.240 złr. Termin wejścia w życie odnośnej ustawy oznaczony jest na dzień 1 lipca 1898 roku.

Co do tego terminu sprawozdanie posła Abrahamowicza, prezydenta Rady państwa, zawiera następujące ważne dla urzędników państwowych ustąpy: „Niepodobna przypuścić, by zobowiązania moralne, jakie Rząd i Rada państwa przyjęły wobec urzędników państwowych, pierwszy przez wniesienie odnośnych przedłożeń, Rada państwa zaś przez ich uchwalenie, długi czas jeszcze pozostały niespełnione. Byłoby to czyn zaprawdę nie liczący z prawami, lecz niemniej i obowiązkiem, jakie ciąży na reprezentacji państwa. I dlatego to nie wahamy się twierdzić, że jeżeli do dziś uchwalone przez Radę państwa ustawy o regulacji płac urzędników państwowych nie stały się prawem, to przyczyną tej anormalności tkwi jedynie w stosunkach, jakie istniały w Izbie deputowanych w ostatnich dwu krótkich, burzliwych a bezpłodnych sesjach Rady państwa. Komisja budżetowa wychodzi przeto z zastrzeżenia, iż najprędzże wejście w życie ustawy o regulacji płac urzędników państwowych jest dziś już wprost obowiązkiem reprezentacji państwa”.

O ile jednak sprawozdanie komisji odnoszące się do regulacji płac korzystnie wywarło w Sejmie wrażenie, o tyle nasunął wątpliwość przedłożony przez posła Abrahamowicza projekt ustawy o zmianie statutu emerytalnego. Przewodnią myślą tego projektu jest podniesienie płac emerytalnych, wdowich i sierocińskich także kosztem bezpośrednio interesowanych.

Urzędnicy i służby Wydziału krajowego obowiązani będą stale uiszczać 3% wkładkę roczną od każdorazowej płacy czynnej służby tudzież od każdej nominacji na rzecz funduszu emerytalnego — w myśl rządowej ustawy pensyjnej z roku 1896. Komisja budżetowa poczyniła nadto kilka nieostryżanych dla interesowanych zmian w odnośnym projekcie Wydziału krajowego. Najważniejszą z nich jest ustanowienie dla nowomianowanych urzędników jednolitego czterdziestoletniego okresu emerytalnego. Dotychczas urzędnicy krajowi w oddziale konceptomym i technicznym muszą mieć do uzyskania pełnej emerytury tylko 35 lat służby a więc mniej niż urzędnicy rządowi. Stanowi to rodzaj wynagrodzenia za to, że urzędnicy krajowi mają bardzo powolny awans i na stanowisku radcy kończy się całkowicie ich karjera. Obecnie według wniosku komisji budżetowej to wynagrodzenie ma im zostać odjęte.

W dyskusji nad regulacją płac poseł Wachnianin bronił interesów urzędników krajowych i żądał, aby podwyższenie płac zupełnie ściśle było wzorowane według projektu ustawy państwowej.

Poseł Średniawski wyraził zdanie, że z powodu zbyt ciężkiego obciążenia krajowego budżetu należałoby sprawę odroczyć aż do chwili, kiedy stan finansowy kraju na taki wielki wydatek pozwoli.

Poseł prezydent Abrahamowicz broniąc wniosków komisji ponownie stwierdził, że parlament jest obowiązany doprowadzić do skutku regulację płac urzędników państwowych; niestety dotychczas płace te istnieją tylko na papierze.

Wniosek Średniawskiego nie znalazł poparcia. Wnioski komisji uchwalono.

Nad sprawą statutu emerytalnego, jak było do przewidzenia, wywiązała się obszerniejsza dyskusja. Poseł Wachnianin żądał dla wszystkich

urzędników pozostawienia trzydziestoletniego okresu czasu służby dla wysłużenia emerytury.

Poseł Abrahamowicz bronił ustanowionego przez komisję czterdziestoletniego okresu.

W dyskusji szczegółowej nad przedłożonym projektem za 35-letnim okresem przemawiał Marchwicki, za 40-letnim Wereszyczyński i Piniński. Dłuższą mowę w obronie 35-letniego okresu służby wypowiedział Romanowicz, domagając się, aby ten okres był zarówno obowiązujący dla nowozamianowanych, jak i dotychczasowych urzędników krajowych. Urzędnicy krajowi — mówił Romanowicz — przynoszą nam chlubę. Pracują nie jak urzędnicy, lecz jak obywatele: gorliwie i z poświęceniem.

W sprawie zmiany etatu przemawiali dalej: Okuniewski, Rotter i Abrahamowicz.

W głosowaniu odrzucono wszystkie poprawki. Nad poprawką posła Marchwickiego, aby pozostawić trzydziestoletni okres służby głosowano imiennie. Za poprawką głosowało 50 posłów, przeciw 51 posłów. Jedyne zatem nieudbałość partii ludowej i liberalno-demokratycznej lewicy jest powodem, że zabrakło dwóch głosów, ażeby ochronić urzędników krajowych przed krzywdą. Wnioski komisji uchwalono bez zmian.

Sejm uchwalił następnie wnioski komisji gosp. kraj. W przedmiocie zmiany przepisów weterynaryjno-policyjnych oraz komisji sanitaryjnej w sprawie szpitala husiatyńskiego. Upoważniono mianowicie Wydział kr. do oświadczenia, że uzna szpitala za publiczny, jeżeli dopełnione zostaną ustawowe warunki.

Następne posiedzenie postanowiono odbyć tego samego dnia wieczorem.

Lwów 15 lutego.

(Telegramy oryg. „Głosu Narodu”).

### Posiedzenie wieczorne.

Posiedzenie wieczorne zagał marszałek krajowy przystępując wprost do porządku dziennego t. j. do ogólnej dyskusji budżetowej. Pierwszy zabrał głos p. Stadnicki. W dłuższym przemówieniu omawiał politykę austriacką, ostrej krytyce poddał stan rzeczy w Pradze i Wiedniu. Doszło już do tego że studenci zamiast się uczyć chcą kierować nawiązaną państwową, a profesorowie zamiast uczyć chcą, że władza pochodzi od góry, łączą się z nimi i dają tem niejako dowód, że oni tak samo jak studenci chcą aby władza pochodziła od dołu, aby w Austrii szalały bzdurliwe tłumy i agitatorowie, a nie poważni mężowie stanu. Jakież od parlamentu, stosunków politycznych w innych krajach koronnych odbijają stosunki panujące w naszym kraju i Sejmie. W Sejmie naszym traktowano sprawy zgodnie, harmonijnie i rzeczowo. Być może że niektóre niektóre wnioski Rusinów wzbudzały może nieudaną drażliwość, stanowiły pewien rodzaj zamachu na stan posiadania, ale tradycje Sejmu i postępowanie polskiej większości udowodniają, iż każde słusne życzenie Rusinów zawsze tu było uwzględniane i że polska większość z jak największą ochotą, z dobrej woli spełniała słuszną desiderata Rusinów.

Stosunek większości sejmowej ze stronictwem ludowym powinien być ściślejszy, niż był dotychczas, a wzajemne antagonizmy z pewnością zatarłyby się. Trzeba pewnych ustępstw z obu stron, unikania tych drażliwych szczegółów, które drażnią, ale realnego pożytku nie przynoszą, nie trzeba, aby członkowie stronictwa wierzyli artykułom płomiennym a opartym na fałszach, nieprawdzie, zamieszczanym w pewnych dziennikach (*Przyjaciel ludu Wysoucha? Przyp. red.*), a stosunki się polepszą i stronictwo ludowe pracą swą, która wówczas będzie bardzo dodatnią, wielką będzie mogło przynieść korzyść krajowi.

Stosunek ze stronictwem postępowym (lewicą) nie pozostawał nic do życzenia. Powstały wprawdzie dwa dysonanse z niem, jeden przy reformie wyborczej o której szkodliwości sami wnioskodawcy wkrótce się przekonają a drugi przy dyskusji nad fundacją skarbkowską, której zakładanie nie było stosowne, ani sprawiedliwe (p. Soleski woła: ale konieczne), ale zresztą pracowało stronictwo postępowe zgodnie z większą dla dobra kraju.

Z kolei omawiał mowca cyfrę budżetu, co do szkolnictwa wyraził życzenie, aby szkoły wzrastały szybko nie ilościowo lecz jakościowo. Zła szkoła i zły nauczyciel więcej wyrządzi szkody niż brak szkoły. W tym też kierunku należy liczyć się z tem, czy wydatki na cele szkolne przynoszą pożądaną korzyść. Co do nauczycieli, to mowca jest raczej za podwyższeniem płacy niż obniżeniem lat służby. Apeluje do wszystkich czynników lokalnych, aby gorąco szkołę się zajęły.

Następnie przechodzi do rubryki IX. Uznaje wielki pożytek żandarmerji, uznaje, że ona ma wie-





Znakomitym wynalazkiem szczególnie dla kościołów wilgotnych, niezmiernie skuteczne

Stacje Drogi Krzyżowej emaljowane w ogniu na cynku, w ramach zwykłych, gotyckich i romańskich, wyrabiane obecnie w Paryżu, przez firmę Poussielgue-Rusand, nadwornego jublera Ojca świętego.

KSIĘGARNIA KATOLICKA Dra Władysława Miłkowskiego w Krakowie, Rynek główny, 30 otrzymała jedyne zastępstwo tych stacyj na całą Polskę, przesyła na życzenie chętnie jedną stację na okaz i objaśnia o cenie, która jest bardzo umiarkowana. 374



Jedynie prawdziwy BALSAM (Tinctura balsamica) dostarcza hurtownie i częściowo przez Rząd koncesjon. i w sądzie handl. protokolowana Fabryka Balsamu Aptekarza A. Thierry w Pregrada p. Rohitsch. Prawdziwy tylko z tą handlowo zarejestrowaną zieloną marką ochronną. Całe opakowanie mego Balsamu zostaje pod ochroną prawną. Najstarszy, wypróbowany, najtańszy i najużyteczniejszy środek domowy na słabość piersi i płuc, kaszel, flegmę, kurcz żołądka, brak apetytu, niesmak, cuchnący oddech, odbijanie, zgaga, rozdęcia, zatwardzenia i t. p., do użycia wewnątrz i zewnątrz, na ból zębów, paucie ust, odmrożenie, oparzenie i t. d. Gdzie nie ma składku, to sprowadzać wprost i adresować: „An die Balsam Fabrik des Apothekers A. Thierry in Pregrada bei Rohitsch.“

Kosztuje franco do każdej stacji w Austro-Węgrzech wraz z paczką: 12 małych albo 6 dużych flaszek . . . . . 4 korony 60 " 30 " Dla Bośni i Hercegowiny o 30 ct. więcej. Falszerzy i naśladowców, oraz sprzedających fałszyfikat, będą na mocy prawa ochronnego jak najsurowiej ścigał.

Jedynie prawdziwa Maść z centofolij (Maść balsamowa z róży centofolij). Najsilniejsza maść ślągająca, wysokiej antyseptycznej wartości, najsilniejszego przeciwwapalnego działania, nawet w zastarzałych zewnętrznych cierpieniach, uszkodzeniach i ranach pewny skutek, w każdym razie zaś polepszenie i złagodzenie cierpienia. Mniej jak dwa słoiki nie posyła się. — Przesyłka wyłącznie tylko za nadesłaniem lub pobraniem kwoty. Kosztują opłatnie z opakowaniem 2 słoiki 3 korony 40 hler. Ostrzegam przed nabywaniem fałszyfikatów bezwartościowych i proszę uważać, aby na każdym słoiku powyższa Marka ochronna i firma: „Apteka pod Aniołem Stróżem, A. Thierry w Pregrada“ wypalona była. Każdy słoik musi być owinięty w „sposób użycia“. — Falszerzy, naśladowców i sprzedających te fałszyfikat, mojej jedynie prawdziwej maści z centofolij — będę na mocy prawa najenergiczniej ścigał. Jeżeli nie ma na składzie w miejscu, to zamawiać wprost adresu: „An die Schutzensel Apotheke des A. Thierry, Pregrada bei Rohitsch.“ 532 1 0

AGENCJA NAFTY fabryki Wnych „FIBICH STRASZEWSKA“ w Lipinkach w Krakowie, ulica Starowiślna Nr. 1 (naprzeciw głównego Urzędu pocztowego). Ma zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność, że sprzedaje oryginalną NAFTĘ bez woni, niewybuchową, odznaczoną 10-ma medalami za usługi na wystawach zagranicznych, a medalem złotym na ostatniej wystawie krajowej — całymi wagonami i beczkami po cenach fabrycznych, oraz częściowo po 15 ct. litr. Kupującym 5 litrów naraz, odsyła do domu. 190 8 0 ZARZĄD AGENCJI NAFTY.

Za duszę ś. p. 519 Władysława Hallenburg-Hallera odprawi się we czwartek dnia 17 Lutego o godzinie 10 rano, jako w pierwszą rocznicę śmierci żałobne nabożeństwo w kościele XX. Zmartwychstańców.

Leśnictwo Zassów pod Czarną ost. p. Zassów, poleca do kultur wiosennych 50,000,000 sadzonek leśnych, 500,000 drzew parkowych i krzewów w 200 różnych gatunkach. tudzież następujące nasiona leśne przez kraj. stację doświadczalną w Dublanach badane. Cena za funt. — 50 dkr.: Jod a 40, limba 30, modrzew 140, sosna posp. 160 czarna 130. amerykańska 280. świerk 150, akacja 30, brzoza 25, dąb 8 głóg 15, głóg monogyna 30, grab 30, jawor 35, jesion 15, klon 25, olcha czarna 40, wiąz 40, żarnowiec 40. Przy odbiorze 50 klg. z jednego gatunku 5%, a przy 100 klg. 10% rabat. — 1,000 klg. 125 zlr. — Illustrowane cenniki na życzenie opłatnie. 522 1 10

(Przedruk nie będzie płatny). OBWIESZCZENIE. WIOSENNY JARMARK NA KONIE w Krakowie. W dniu 10 marca 1898 rozpocznie się w Krakowie wiosenny pięciodniowy jarmark na konie szlachećne, gospodarskie i włościańskie. Jarmark na konie szlachećne odbywać się będzie w krytej ujeżdżalni pod Kapucynami i na placu, a konie znajdą pomieszczenie w tejże ujeżdżalni, tudzież w stajniach prywatnych, w domach zajezdnych i hotelach. Dnia 11 marca 1898 (piątek) odbędzie się główny jarmark na konie włościańskie na placu „Groble“. 527 1 2 Magistrat stol. król. m. Krakowa dnia 7 lutego 1898.

Bank Galicyjski dla Handlu i Przemysłu W KRAKOWIE sprzedaje do siewu: koniczynę czerwoną, białą i tymotkę, wolne od kianianki, koński ząb, oraz nawozy sztuczne, żuzle Thomasa, kainit etc. z gwarancją minimalnych składników chemicznych, po cenach najtańszych. 514 2 8

Z powodu wyjazdu jest do sprzedania realność składająca się z 2 kamienic i parcel budowlanej przy ulicy Lubicz i Rakowickiej — za bardzo przystępną cenę. Wiadomość u właściciela ul. Lubicz Nr. 22 w Krakowie. 446 4 6

W Zakopanem Willa Korwinówka p. ul. Zamojskiego (dawniej „Krupni“) znakomicie wśród lasu na obszarze 820 sążni, ze stajnią mi, wozownią, drewnianą zbudowana — 15 ubikacyj obszernych, z konforem urządzonych, obejmująca, — jest tanio do nabycia. Zgłoszenia przyjmuje Administr. „Głosu Narodu“, gdzie ta. że można oglądać dotychczas plany i obliczenia. 416 4 5

OGRODNIK kawaler lat 30, uzdolniony we wszystkich gałęziach swego zawodu, poszukuje posady — na życzenie może okazać chlubne świadectwa z byłej niegdziej o pobytu w większych domach, może także mieć prywatne rekomendacje. Łaskawe zgłoszenia pod adr. Kółko rolnicze w Izdebniku. 5.9 1 2

Sluchacz filozofji poszukuje lekcyj łaskawe zgłoszenia do Administr. „Głosu Narodu“ dla W. S. 530 5.0 1 3

Mundant z pięknym i bieglem piąsem poszukuje posady Zgłoszenia W. P. post. rest. Gromnik. 531 1 2

Do sprzedania Plac 500 sążni zabudowany zdalny na fabrykę i składy przy stacji Łobzów pod Krakowem. Maszyna parowa 12 konna z transmisją i. t. d. Automat na zapałki, piramida z wystawy przemysłowej w Poznaniu mimeograf Edissona, maszyna do pisania i inne kancelaryjne drobiazgi. Zapytania pisemne pod adresem fabryka „Swiatlo“ w Krakowie. 526 1 4

Kroczi-półkroczi i narybek karpi i linków wyborowego gatunku sprzedawane będzie w czasie z wiosną Z rząd dóbr Jaskowice poczta Brzezница stacja kolei Wielkiej drogi. — Uprasza się o wcześniejsze zamówienia. 528 1 6

WIEŚ w ślicznym położeniu trzy mile od Krakowa, a o 1 milę od stacji kolej. Wieliczka, z dworem piętrowym, murywanym o 11 pokojach, otoczonym ogrodem, z bardzo dobrymi budynkami, stajnią murywaną, szpiclerz drewniany, 168 morgów pszennej gleby w tem 8 morgów łąk, lasek modrzewiowy i świerkowy. — do sprzedania lub zamiany na kamieniec w Krakowie. Wiadomości bliższej udzieli właścicielka „Głosu Narodu“ Kraków. ul. Karmelicka L. 22, 1-sze piętro. 3764 6 10

Dla czego takie tanie? Obuwie męskie, damskie i dziecinne w Towarzystwie ul. Szpitalna l. 18 I piętro dla tego aby wyrugować zagraniczną tandetę, popierajcie więc Towarzystwo. 336

Willi w Chomranicach na zachód od Nowego Sącza, tuż przy koleji, naprzeciw kościoła, składająca się z nowego domu na podmurowaniu cuchem, o kilku ubikacjach, z zabudowaniami gospodarskimi studni z dobrą wodą, z ogrodu z drzewami owocowymi i z gruntu czernego, wazytłowo w jednym kawałku w czworobok na sześciomorgowej przestrzeni, jest zaraz tanio do sprzedania. Poczta w parafii Kłępa ach, do stacji kolejowej z jednej strony, a do przystanku z drugiej, około ćwierć mili. Adres: Willi M. Z. w Chomranicach. 365 3 4

Brunetka w Bielsku 51 ma list

KSIEGARNIA G. Gebethnera i S. w Krakowie — poleca:

Album jubileuszowe Henryka Sienkiewicza. Główniejsze sceny postaci z powieści i nowel Sienkiewicza w dwudziestu ilustracjach, sławniejszych artystów. W ozdobnej oprawie. . . . 10-40 kopnie) (wydanie zbytkowne) . . . . . 20 zł Baudouin de Courtenay. Jeden obywatel moralności oportunistycznej-prawomyślnej . . 20 ct Gostomski W. Historia literatury polskiej w zarysie. Tom I. Wychodzi w zeszytach po 65 ct Gruszecki A. Hutnik. Powieść współczesna . . . 1 zlr. 10 ct Jednostliwka Monachijlska z ilustracjami w tekście. . . . 2 zł Krasniński Z. Wybor pism (Wydanie miniaturowe, z portretem autora) . . . . . 1 zlr. 30 ct W ozdobnej oprawie. 2 zlr. 40 ct Krechowlecki A. Rdza. Powieść 2 tomy . . . . . 3 zlr. 20 ct Lewicki A. Zarys historii Polski i krajow ruskich z nią polączone. Wydanie drugie skrócone . . . . . 1 zł Louis Józef. Początkowe sądownictwo austriackie w Galicji. (1772—1784). . . . 1 zlr. 50 ct Potocki J. hr. Notatki myśliwskie z Afryki, Somali. Z mapą i ilustracjami P. Stachewicza. W ozdobnej oprawie . . . . 20 zł Słowacki J. Wybor pism. (Wydanie miniaturowe z portretem autora) . . . . . 1 zlr. 30 ct W ozdobnej oprawie. 2 zlr. 40 ct Tetmajer Kazim. Anioł śmierci. Romany. 2 tomy . . . 2 zlr. 60 ct Tetmajer Kazim. Poezje III. 13-30 Zmlgrodzki M. W dniach rocznicy Adama Mickiewicza. Odczyt. — 30 centów. 447 3 3

Codziennie świeże Kalafiory Groszek cukrowy znany ze swej dobroci w puszkach 1 litr. 60 ct., 1/2 litr. 32 ct.

Szparagi konserw. TRUFLE i CHAMPIONY Ogórki znaimkie 5 Ltr. słój 95 ct. sprzedaje 289 9 10 H. Fuglewicz dawniej K. Knoreck i Sp. Kraków, Florjanska L. 23.

Młody pomocnik handlowy obeznany dobrze w handlu korzennym i sijnadaniowym poszukuje posady zaraz w miejscu lub na prowincji. Adres poda Admin. „Głosu Narodu“, pod L. 479. 479 3 3 Ill ptr. Kamienica w śródmieściu z dwoma sklepami za 22,000 zlr. za dopłatą 11,000 zlr. zaraz do sprzedania. Wiadomość w Administracji „Głosu Narodu“. 356 4 10

3 Parcele są jeszcze tylko do nabycia na gruntach Stanisława Woczyńskiego 166 w nowo otwartej 15 metrów szerokiej ulicy, między Krupniczą a Rajska. Ceny nadzwyczaj niskie. — Połowa ceny kupna może zostać przy hypotece. Blizsza wiadomość u WP. J. Strycharskiego w Administracji „Głosu Narodu“ lub u właściciela przy ul. Stachowskiego 89.

„NORIS“ Fabryka pudełek, tutek cygaretowych i wyrobów papierowych w Krakowie, Poselska l. 20. poleca znane ze swej dobroci tutki cygaretowe „Noris“ jako też tutki z najlepszej bibułki „Mals“. — Przy zakupie wyraźnie żądać tutki „Noris“ i pilnie baczyć, czy na pudełku jest marka ochronna „Labędź“. Właściciel i wydawczyni: Józefa Rogoszowa.

Magistra farm. i chemika w Krakowie, Poselska l. 20. Redaktor odpowiedzialny: Władysław...

Dla łatwego wyboru tutek, polecam: Tutki „Mais Numa“, „Mais Albert“, białe „Noris“ do lekkich tytoni. Tutki „Mais Wallie“, „Mais de Paris“ do tytoni średnioccz. Na życzenie przesyłam skazy. 877